
 

CITTÀ DI SPOLTORE 
Provincia di Pescara 

 

CORPO DI POLIZIA 

 

 

CORPO DI POLIZIA - REGISTRO GENERALE N. 2866 del 29/12/2023 - Pag. 1 di 4 

REGISTRO GENERALE N. 2866 del 29/12/2023 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 163 del 28/12/2023 
PROPOSTA N. 3356 del 28/12/2023 
 
OGGETTO: Determina di affidamento ed assunzione di impegno di spesa  per il  servizio di 

spedizione/notifica più eventuale CAD degli atti giudiziari relativi a  verbali amministrativi ed 

ingiunzioni di pagamento, per l’importo complessivo di € 20.000,00 
 

OGGETTO: 
Determina di affidamento ed assunzione di impegno di spesa  per il  servizio di 

spedizione/notifica più eventuale CAD degli atti giudiziari relativi a  verbali amministrativi ed 
ingiunzioni di pagamento, per l’importo complessivo di € 20.000,00      CIG Z8D3DB307D 

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V 

CORPO DI POLIZIA 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, delle forniture e dei servizi in economia; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 31 Marzo 2023 n. 36; 
Visto il decreto del Sindaco del Comune di Spoltore n. 80  del 16/09/2022, con il quale  il sottoscritto è stato incaricato 
della responsabilità della posizione organizzativa del SETTORE V “Corpo di Polizia” fino alla scadenza del mandato 
amministrativo del Sindaco; 
Rilevato che con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le funzioni dirigenziali di cui agli artt.  107 
e 109  del d.lgs. 267/2000 relativamente al settore di competenza; 
Richiamate le delibere: 
- n. 14 del 30.03.2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di Programmazione 
2023-2025”; 
- n. 18 dell’ 11.04.2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2023-2025 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10 D.LGS. N. 118/2011)”; 
- n. 61 del 04.05.2023 adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2023/2025 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000)”; 
Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione “P.T.P.C. 2022-2024” ed il programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità, approvato con Delibera della G.M. n. 62 del 13 Aprile 2022; 
Preso atto che con determina n. 147  dell’ 11/12/2023 del Responsabile del V Settore sono stati individuati ed indicati gli 
elementi e le procedure ai fini dell’affidamento della fornitura del servizio di spedizione/notifica più eventuale CAD degli 
atti giudiziari relativi a  verbali amministrativi ed ingiunzioni di pagamento, per la durata di anni uno, per l’importo 
complessivo  di € 20.000,00; 
Visto il “Foglio Patti e Condizioni”, allegato alla presente, contenente le condizioni economiche generali e le clausole 
contrattuali per la fornitura del  servizio di spedizione/notifica più eventuale CAD degli atti giudiziari relativi a  verbali 
amministrativi ed ingiunzioni di pagamento; 
Considerato che per l’approvvigionamento del suddetto servizio, in data 12/12/2023, è stata avviata trattativa diretta con 
unico fornitore n. 3901879 sul portale “Acquistinretepa” con Poste Italiane S.p.a., con sede a Roma in Viale Europa n. 
190,  P.IVA 01114601006, C.F. 97103880585;  
Vista l’offerta relativa alla trattativa diretta n. 3901879 formulata da Poste Italiane Spa per il servizio sopra descritto, per la 
durata di anni uno, e ritenuto di voler aderire alla stessa per la spedizione/notifica più eventuale CAD degli atti giudiziar i 
relativi a  verbali amministrativi ed ingiunzioni di pagamento, per l’importo  di € 20.000,00; 
Considerato che risulta possibile affidare la fornitura del servizio di spedizione/notifica più eventuale CAD degli atti 
giudiziari relativi a  verbali amministrativi ed ingiunzioni di pagamento, per la durata di anni uno, per la Polizia Locale, 
con provvedimento del Responsabile del Settore, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.  50 del D.Lgs 31 Marzo 
2023 n. 36, Codice dei Contratti, in relazione all’art. 26 della L. 488/1999 e s.m.i., alla Società Poste Italiane S.p.A. con 
sede a Roma in Viale Europa n. 190,  P.IVA 01114601006, C.F. 97103880585, quantificabile in complessivi € 20.000,00; 



CORPO DI POLIZIA - REGISTRO GENERALE N. 2866 del 29/12/2023 - Pag. 2 di 4 

Considerato che risulta necessario non interrompere il servizio in occasione dell’inizio del nuovo anno, ma occorre 
garantirne la continuità; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 c. 4 del D.Lgs. 36/2023, in ragione della specificità e delicatezza del servizio che 
questa amministrazione ha la necessità di espletare, poichè riferita a notifiche di atti giudiziari che impongono il recapito 
di corrispondenza in tempi perentori su tutto il territorio nazionale mediante ricorso a operatori presenti capillarmente 
anche nei piccoli comuni,  e dato atto dell’accurata esecuzione del precedente contratto, risulta che sia valida 
motivazione individuare la Società Poste Italiane Spa quale affidatario diretto del servizio prescindendo, ai sensi del 
predetto art 49,  il principio di rotazione;  
Attestato che la spesa a cui si riferisce il presente atto sorge nell’anno 2024 ed è esigibile: 
- nell’anno 2024 per l’importo di € 20.000,00; 
Ritenuto doversi procedere pertanto all’impegno della somma presunta necessaria per il pagamento delle spese relative 
al servizio di spedizione/notifica più eventuale CAD degli atti giudiziari relativi a  verbali amministrativi ed ingiunzioni di 
pagamento, per la durata di anni uno, in favore di  Poste Italiane S.p.a.,con sede a Roma in Viale Europa n. 190,  P.IVA 
01114601006, C.F. 97103880585, quantificabile  in   € 20.000,00; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 
esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 373/18 denominato “Spese postali per spedizioni atti 
giudiziari – Polizia Municipale” del bilancio di previsione esercizio 2024, sufficientemente capiente; 
Visto che: 
- la stipula del contratto si perfezionerà secondo le modalità di e - procurement sul Mepa; 
- a norma dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs 81/2008, trattandosi di mera fornitura di servizi, non si rende necessaria la 
redazione del DUVRI e gli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziali sono pari a zero; 
-  in ottemperanza all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii. recante misure sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.)  Z8D3DB307D; 

- non sarà necessario acquisire la certificazione antimafia ai sensi dell’Art. 83 D.Lgs. 159/2011; 
Dato atto che, ai sensi dell’art 53 c.1 del D.Lgs. 36/2023, essendo il valore del contratto sotto soglia, non sarà richiesta la 

garanzia in quanto l’operatore economico è di comprovata solidità per la fornitura del servizio, e pure per la specificità 
dei pregressi rapporti che non hanno mai determinato contestazioni; 
Dato atto  che il sottoscritto Dott. Panfilo D’Orazio, quale Responsabile del Procedimento, è regolarmente registrato al 

MEPA, per cui risulta abilitato all’emissione degli ordinativi tramite portale elettronico; 

Dato atto di aver richiesto al fornitore la sottoscrizione del patto d’integrità da parte del Legale Rappresentante della 
Società in parola; 
Dato atto che si è proceduto a richiedere i certificati attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale di cui  all’Art. 52 
del d.lgs. n. 36/2023 e che risulta la regolarità contributiva ai fini del DURC, giusto prot. INAIL_40653915 avente validità 
fino al 03/02/2024; 
Dato atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, c. 1 del D.L. 
78/2009, convertito in L. 102/2009; 
Accertata l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziali, del sottoscritto Responsabile di Settore 
relativamente al procedimento de quo ai sensi e per gli effetti dell’Art. 6/bis della L. 241/1990, dell’Art. 6 c. 2 e dell’Art. 7 
D.P.R. 62/2013, dell’Art. 6 del Codice di Comportamento integrativo del Comune di Spoltore e dell’Art. 16 D.Lgs.31 
Marzo 2023, n. 36; 

DETERMINA 
 
1) di dare atto che la narrativa in premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determina; 

 
2) di affidare, per le ragioni espresse in narrativa, l’esecuzione del servizio di spedizione/notifica più eventuale CAD degli 

atti giudiziari relativi a  verbali amministrativi ed ingiunzioni di pagamento, secondo quanto meglio specificato in narrativa, 
per la durata di anni uno, a Poste Italiane S.p.a., con sede a Roma in Viale Europa n. 190,  P.IVA 01114601006, C.F. 

97103880585, per l’importo complessivo di € 20.000,00 IVA esente, alle condizioni contenute nell’offerta economica 
relativa alla trattativa diretta n. 3901879,  allegata alla presente determina; 
 
3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 
 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 373/18 Descrizione Spese postali per spedizioni atti giudiziari – Polizia Municipale 

Cod. Mecc. 1030103/00 Miss/Progr. 03/01 PdC finanziario 1.03.02.16.002 

Centro di costo 14 Compet. Econ. 2024 Spesa non ricor.  

SIOPE 1322 CIG Z8D3DB307D CUP ========= 

Creditore 
Poste Italiane S.p.A. con sede a Roma in Viale Europa n. 190,  P.IVA 01114601006, C.F. 
97103880585 

Causale 
Servizio di spedizione/notifica più eventuale CAD degli atti giudiziari relativi a  verbali amministrativi 
ed ingiunzioni di pagamento 

Modalità finan. Fondi propri spese correnti 

Imp./Pren. n.  Importo € 20.000,00 Frazionabile in 12 Non ricorre 

 



CORPO DI POLIZIA - REGISTRO GENERALE N. 2866 del 29/12/2023 - Pag. 3 di 4 

4) di imputare la spesa complessiva di € 20.000,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2024 373/18   € 20.000,00 

 
5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

Entro il 31/01/2025 28/02/2025            € 20.000,00 

 
6) di dare atto che il pagamento della fattura relativa alla fornitura verrà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della 

stessa; 
 
7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 
 
9) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 
10) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 

33/2013; 
 
11) di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Dott. Panfilo 

D’Orazio; 
 
12) di dare atto che la presente determinazione sarà memorizzata digitalmente e sarà firmata digitalmente ai sensi del 

T.U. 445/200 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 
 
13)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 
14) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi; 

 
15) di rendere noto che contro le determinazioni dirigenziali è ammesso ricorso: 

- entro 60 giorni al TAR  
- entro 120 giorni al Presidente della Repubblica  

N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 104 del 2 luglio 
2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del 
processo amministrativo”; il provvedimento è ricorribile esclusivamente davanti al TAR nel termine di 30 giorni. 

 
Il Responsabile del Settore V 

Dott. Panfilo D’ORAZIO 

         

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 3356 del 28/12/2023, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato digitalmente dal Responsabile del Procedimento Dott. D'ORAZIO 

PANFILO in data 28/12/2023. 
 



CORPO DI POLIZIA - REGISTRO GENERALE N. 2866 del 29/12/2023 - Pag. 4 di 4 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica della proposta n.ro 3356 del 

28/12/2023, in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 

conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, ed esprime 

parere  FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott. D'ORAZIO PANFILO in 

data 28/12/2023. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 3356 del 28/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 373 1277 1 03 01 1 03 1.03.02.16.002 Spese postali 20.000,00 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA in data 

29/12/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3862 

Il 29/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 2866 del 29/12/2023 con oggetto: 

Determina di affidamento ed assunzione di impegno di spesa  per il  servizio di spedizione/notifica più 

eventuale CAD degli atti giudiziari relativi a  verbali amministrativi ed ingiunzioni di pagamento, per 

l’importo complessivo di € 20.000,00 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. D'ORAZIO PANFILO il 29/12/2023.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate  


